СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗАГРИВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЛАНЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

27.01.2023                                                                                               № 235-сд

Об отчете главы администрации муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области о работе в 2022 году и задачах на 2023 год

	В соответствии со статьей 19 Устава муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, заслушав и обсудив отчет главы администрации муниципального образования Загривское сельское поселение С.В.Калинина, совет депутатов муниципального образования Загривское сельское поселение РЕШИЛ:
	1. Отчет главы администрации муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области о  работе в 2022 году и задачах на 2023 год принять к сведению.
	2. Работу главы администрации муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области  признать удовлетворительной.
3. Опубликовать  решение в официальном приложении  к газете «Знамя труда» и разместить на сайте муниципального образования Загривское сельское поселение.

Глава муниципального образования                                              М.В. Лонготкина

  Приложение
к решению совета депутатов
Загривского сельского поселения
 от 27.01.2023 № 235-сд

Отчёт главы администрации
о социально-экономическом развитии Загривского сельского поселения за 2022 год и задачах на 2023 год.
27 января 2023 года

           Добрый день, уважаемые жители и гости Загривского сельского поселения!  Сегодня мы подводим итоги проделанной работы в ушедшем 2022 году и определяем задачи на 2023 год.
           Главными задачами в работе администрации сельского поселения является улучшение условий жизни жителей нашего поселения . Исполнение полномочий в соответствии со 131 федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом СП, федеральным и областным законодательством.
Это, прежде всего:
•  исполнение бюджета поселения;
• благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;
• создание условий для организации досуга, обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, спорта,
• взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения.
 и другие вопросы.
           Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития сельского поселения безусловно служит бюджет. Исполнение бюджета поселения осуществляется в течение года, каждый квартал информация об исполнении бюджета размещается на официальном сайте.

   Доходы бюджета Загривского сельского поселения в 2022 году составили 25млн 545 тыс. руб. или 89,2 % к плану. К аналогичному периоду 2021 года поступления уменьшились на 8 млн 751,3 тыс. руб. или на 25,5 % (Приложение 1).
    Безвозмездные поступления в 2022 году составили 83,3 % от общих доходов бюджета Загривского сельского поселения и зачислены в сумме 21 млн 283 тыс. руб. или 85,8% к плану. К аналогичному периоду прошлого года безвозмездные поступления уменьшились на 9 млн 357,8 тыс. руб. или на 30,5 %.
   Дотации поступили в бюджет в сумме 9 млн 560,1 тыс. руб. или 100,0 %. Субсидии поступили в сумме 6 млн 137,6 тыс. руб. или 63,6 % к плану. Субвенции зачислены в сумме 157,6 тыс. руб. или 100,0 % к плану. Иные межбюджетные трансферты поступили в сумме 5 млн 427,7 тыс. руб. или 99,7 % к плану 2022 года.
   Налоговые и неналоговые доходы составили 16,7 % доходной части бюджета. При плане 2022 года 3 млн. 826,9 тыс. руб. поступило 4 млн 262 тыс. руб. или 111,4 %. В структуре таких  доходов налоговые доходы составили 68,4 %, неналоговые – 31,6 %. %. К аналогичному периоду 2021 года налоговые и неналоговые доходы уменьшились на 606,5 тыс. руб.
  Основными доходными источниками бюджета Загривского сельского поселения в 2022 году явились следующие доходы (доля налога, сбора в общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений):

· аренда имущества                                                    -     29,0 %
· доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты     -     29,2 %
· земельный налог                                                      -     20,1 %
· налог на доходы физических лиц                          -     10,5 %

          План 2022 года по налогу на доходы физических лиц исполнен на 107,0 %, при плане 416,9 тыс. руб. поступления составили 445,9 тыс. руб. К аналогичному периоду прошлого года поступления увеличились на 21,6 %.
         Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты при плане 2022 года 989,5 тыс. руб. поступили в сумме 1 млн 243,3 тыс. руб. или 125,6 %. Объем поступлений акцизов на нефтепродукты зависит от объемов реализации нефтепродуктов всеми производителями на территории Российской Федерации, а также от норматива отчислений, установленного законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год.
        По налогу на имущество физических лиц  поступления составили 364,8 тыс. руб. или 96,4 % к плану 2022 года. К аналогичному периоду 2021 года поступления в бюджет увеличились на 222 тыс. руб. или в 2,6 раза.
         Земельного налога поступило в бюджет поселения 856,9 тыс. руб. или 94,4 % к плану 2022 года. К аналогичному периоду 2021 года поступления в бюджет уменьшились на 6,1 %.
           Арендная плата за имущество в 2022 году в бюджет зачислена в сумме 1 млн 235 тыс. руб. или 120,6 %. К аналогичному периоду 2021 года поступления выросли на 13,9 %, что связано с поступлением задолженности по арендной плате.
          Прочие поступления от использования имущества (плата за наем жилых помещений) зачислены в бюджет в сумме 111,1 тыс. руб. или 105,8 % к плану 2022 года. К аналогичному периоду 2021 года поступления выросли на 65,6 %, что связано с поступлением задолженности по плате за наем жилых помещений.

РАСХОДЫ

Расходная часть бюджета за 2022 год выполнена на 84,5 %, при плане 29 млн 038,8 тыс. руб. исполнение составило 24 млн 549,3  тыс. руб.  В сравнении с аналогичным периодом прошлого года  исполнение составило 69,8 %.

Значительную долю в расходной части бюджета составляют расходы по отрасли «Культура» - 30,8 % от общего объема расходов бюджета за 2022 год. При плане 7 млн 870,0 тыс. руб. исполнение составило 7 млн 565,5 тыс. руб. или 96,1 %, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года – 101,7 %.

Расходы по отрасли «Общегосударственные вопросы» составили 33,6 %.  При плане 8 млн 407,8 тыс. руб. исполнение составило 8 млн 237,7 тыс. руб. или 98,0 % , по сравнению с аналогичным периодом прошлого года исполнение составило 116 %.

Расходы по отрасли «Жилищно-коммунальное хозяйство» составили 18,7 % от общего объема расходов бюджета за 2022 год. При плане 8 млн 358,7 тыс. руб. исполнение составило 4 млн 594,6 тыс. руб. или 55,5 %, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года – 28,6 %.
Расходы по отрасли «Национальная экономика» составили 8,3 % от общего объема расходов бюджета за 2022 год. При плане 2 млн 281,6 тыс. руб. исполнение составило    2 млн 031,0 тыс. руб. или 89,0 %, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года – 62,1 %.

Дорожный фонд Загривского сельского поселения на 2022 год сформирован в размере 2 млн 223,6 тыс. руб. За 2022 год за счет средств дорожного фонда произведены расходы в сумме 1 млн 978,4 тыс. руб. на содержание и ремонт дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.

По экономической классификации расходов на заработную плату с начислениями работникам бюджетной сферы в отчетном периоде направлено 9 млн 566,5 тыс. руб. что составило 39,0 % от общей суммы расходов бюджета за 2022 год.
Расходы на работы, услуги по содержанию имущества составили 14,2 % от общей суммы расходов бюджета, исполнение составило 3 млн 480,4 тыс. руб.
Расходы на коммунальные услуги составили 5,1 % от общей суммы расходов бюджета за 2022 год, исполнение составило  1 млн 244,2 тыс. руб.
В бюджете Загривского сельского поселения на 2022 год предусмотрен резервный фонд администрации по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их последствий в сумме 30,0 тыс. руб. Средства резервного фонда не использовались в связи с отсутствием потребности.
На 2022 год администрацией Загривского сельского поселения утверждена одна муниципальная программа «Устойчивое развитие территории муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области», расходы по программе по состоянию на 01.01.2023 г. составили 24 млн 499,3 тыс. руб. или 84,5 %.

	Наименование направления расходов
	2022 год

	Предусмотрено,
 тыс. руб.
	Исполнено, тыс. руб.
	% исполнения
	Структура расходов, %

	- расходы в рамках муниципальной программы
	28 988,8
	24 499,3
	84,5
	99,8

	- непрограммные расходы бюджета
	50,0
	50,0
	100,0
	0,2

	Общий итог
	29 038,8
	24 549,3
	84,5
	100,0

По состоянию на 01.01.2023 г. кредиторская задолженность отсутствует.

Дебиторская задолженность на конец отчетного периода составляет 5 млн 296 тыс. руб., в том числе:
·  задолженность по расчетам по принятым обязательствам и выданным авансам за работы, услуги (электроэнергия, услуги связи) – 153,4 тыс. руб.;
· расчеты по з/ плате –  17,3 тыс. руб.;
· расчеты по доходам от операционной аренды – 1млн 024 тыс. руб.;
· расчеты по поступлениям от других бюджетов бюджетной системы РФ – 4 млн 101 тыс. руб.

Просроченной задолженности по состоянию на 01.01.2023 г. нет.

         	Решение всех вопросов ложится на специалистов администрации Загривского сельского поселения.
Фактическая численность муниципальных служащих администрации составляет 7 человек.
В  2022 году в адрес администрации поселения поступило 1746 писем и запросов, из различных ведомств, а также 277 обращений граждан. Обращения граждан, в основном касались выдачи справок и выписок из похозяйственных книг.
          Совершено 11 нотариальных действий.
          Выдано более 200 справок.
Издано 130 нормативно-правовых актов.
В администрации разработаны и действуют более 40 различных административных регламентов, по которым жители поселения имеют возможность получать услуги.
Все нормативно правовые акты публикуются в газете «Знамя труда» и в его официальном приложении.
 Также нами ведется сайт муниципального образования, на котором размещается вся актуальная информация, касающаяся жизни нашего поселения.

         Демографическая ситуация за 2022 год
	№
	           Показатели
	01.01.2022
	01.01.2023

	1.
	Численность жителей всего
	1068
	1070

	2.
	Трудоспособное население
(с 16 лет)
	593
	600

	3.
	Число родившихся
	9
	1

	4.
	Число умерших
	9
	9

	5.
	Прибыло жителей
	26
	36

	6.
	Выбыло жителей
	28
	36

Создание условий для развития малого предпринимательства

                  На территории Загривского сельского поселения стабильно работают –5 организаций, в т.ч. 2-торговых. Среди них КФХ Саюк С.В., ИП Саюк Р.В., КФХ Никифорчин С.П., ИП Лонготкина М.В., ООО "ТИМ". Среднесписочная численность работников малых предприятий и микропредприятий – 35 чел.
          Администрацией сельского поселения оказывается имущественная поддержка субъектам малого предпринимательства в виде передачи помещений.
          На территории Загривского сельского поселения действует 2 крестьянско-фермерских хозяйств, занимающееся животноводством, производством мяса и молока.

           Утвержден Перечень имущества Загривского сельского поселения свободного от прав третьих лиц и предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и информации о нём размещена на сайте администрации Загривского сельского поселения
      Совместно с фондом поддержки предпринимательства «Социально-деловой Центр» проводится обучение по основам предпринимательства и информационно-консультационное обслуживание населения.

Дом культуры

Важная роль отводится органами местного самоуправления в сфере культуры и организации досуга. Для обеспечения культурного обслуживания населения в сельском поселении работает Дом культуры, который проводит работу с населением согласно годовых и ежемесячных утвержденных планов.

Работники Загривского сельского Дома культуры в 2022 году провели 76 мероприятий, на 12  мероприятий больше, чем в 2021 г.
Количество посетителей - 3020  человек, на  1188 человек больше, чем в 2021г.
Из общего числа мероприятий проведено 43 мероприятия для детей, посетило 1129 человек. Прошло 4 мероприятия для молодежи, посетило 84  человека. Спортивных мероприятий в 2022 году состоялось 15, на 5 мероприятий больше, чем в 2021 году, посетило человек — 428  человек.
       В социальных сетях интернет сообщества «ВК» у Дома культуры есть своя открытая группа «Загривский сельский Дом культуры» в которой публикуются отчеты о мероприятиях, афиши, информация о исторических событиях и т. д. В группе 387 участников, на 35 человек больше, чем в предыдущем году. Кроме того информация о проведенных мероприятиях размещается на сайте Загривского сельского поселения в сети Интернет.

В 2022 году в Загривском СДК действовало 6 клубных формирований, посещало 88 человек (в 2021 году-85 человек):
Театральное любительское объединение «Мозаика», вокальный ансамбль «Дубравушка», любительское объединение «Группа эстрадного вокала», 2 группы кружка «Рукодельница», любительское объединение для детей «Воробьиная дискотека».

Дом культуры принял участие в памятных акциях «Свеча памяти» и «Блокадный хлеб», посвященных событиям ВОВ.
Коллектив Дома культуры сохраняет традиции проведения народных массовых гуляний, праздников народного календаря, таких как «Масленица», День деревни, Новогодние и Рождественские праздники.
Проводятся государственные праздники, воспитывающие патриотизм среди молодежи. Такие, как «День защитника Отечества», «День Победы», «День России», «День Флага», подготовка и проведение вечеров отдыха, театрализованных представлений, концертных, игровых программ, торжественных поздравлений, конкурсов, спортивных мероприятий и других форм культурной деятельности.
В рамках муниципальной программы «Устойчивое развитие территории муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области» проводились различные тематические, спортивные, познавательные программы для детей и подростков: «Мы за ЗОЖ!», «Скажем наркотикам НЕТ!», «Курение. Взгляд изнутри» и другие.

         Воинский учет
            Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий по ведению воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».
На воинском учете состоит 152 человека, из них: 0 офицеров, 148 - сержанты и солдаты; 4 граждан подлежат призыву на военную службу. Воинский учет граждан запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу, осуществлялся на основании плана на 2023 год, согласованного с военным комиссариатом по Сланцевскому и Кингисеппскому районах.

Благоустройство
          Работы по благоустройству осуществлялась в соответствии планом мероприятий разработанные на 2022 год.
       Основной целью которого является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного состояния и эстетического вида территории деревень, озеленению и повышению комфортности проживания граждан.

· Ремонт участка дороги-проезда по дер.Степановщина  от уч. № 5А до уч. № 17
· Устройство уличного освещения от ТП - 1323 в дер.Переволок
· Обустройство водозаборного пирса в дер. Степановщина Сланцевского района Ленинградской области
· Установка указательных пожарных знаков в местах нахождения пирсов для пожарных машин в д.Отрадное, д.Степановщина, д.Кукин-Берег, д.Скамья, д.Втроя, д.Переволок Загривского сельского поселения
· Приобретение и установка системы голосового оповещения населения и видеонаблюдения в дер.Загривье
· Гербицидная обработка территории муниципального образования Загривское сельское поселение от борщевика Сосновского
· Акарицидная обработка территории муниципального образования Загривское сельское поселение от клещей, согласно расчетной таблице
· ремонт уличного освещения
· Валка аварийных деревьев
· В соответствии с региональной программой «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Ленинградской области 2019-2025г.г.» администрацией осуществлялась работа по расселению одного многоквартирного дома, расположенного в дер. Степановщина Загривского сельского поселения. В 2021 году было приобретено 8 квартир, 2 из них переданы по договору социального найма, 6 переданы собственникам. По 2-м квартирам в настоящее время  судебном порядке осуществляются мероприятия по прекращению права пользования жилыми помещениями лицами зарегистрированными в аварийных помещениях. В 2023 году после завершения мероприятий по расселению, запланирован снос данного аварийного дома.

Задачи на 2023 год:

1. По 147-оз (закон о старостах):
	 - Ремонт участка дороги-проезда по дер. Переволок  от д. № 31 до уч. № 46А на сумму 1642,210 тыс. руб. (субсидия из областного бюджета –  1412,300 тыс. руб., софинансирование из местного бюджета составляет 229,910 тыс. руб.)

2.По 3-оз
	 - Устройство резинового покрытия и ограждения в парке «Единство» в дер.Загривье Сланцевского района Ленинградской области на сумму 1 221,396 тыс. руб. ( субсидия из областного бюджета – 1050,400 тыс. руб., софинансирование из местного бюджета составляет 170,996 тыс. руб.)

3. Продолжение работы по расселению аварийного многоквартирного дома в дер. Степановщина Загривского сельского поселения.

Завершая свое выступление хочу поблагодарить всех, кто делал эту работу вместе с нами и помогал осуществлять задуманное – депутатов Загривского поселения, администрацию Сланцевского муниципального района и отдельно главу администрации Чистову Марину Борисовну, Правительство Ленинградской области, индивидуальных предпринимателей и работников всех организаций.

Отдельные слова благодарности – жителям поселения. Спасибо Вам за конструктивную критику и за обратную связь.

Спасибо за внимание.

image1.png